
ffi:RITAMA
RÉFEITURA OE

tuabàlhando pàtà todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
avENtDA DoRtvaLlosÉ pEREtR^,1.370, paReuE oas FEtRAs, ToRlraMA - pE - c E p 55125-ooo

C N P J I I I . 2 5 6 . 0 5 4 /0 0 0 1 - 3 9

TERC TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 024/2018

PROC

MOD ADE: PREGÃO PRESENCIAT N9 OO4l2018

TERCETRo rERMo ADTIVo Ao coNTRATo DÊ pRÊsrAçÃo DE

sERVIços euE ENTRE st CELEBRAM o MUNrcípro oE ToRTTAMA,

poR MEro DA coNTRoLADoRTA GTRAL Do MuNtcÍpto E A sRA.

GESIANE DA SILVA CARVALHO,

OM íptO oe rORtraruA-PE, inscrito no CNPI/MF sob o ns.11.256.054/0001-39, com sede na

Aveni orival José Pereira, ne. 1370, Parque das Feiras, Toritama-PE, neste ato representado pelo

onstitucional, Sr. Edilson Tavares de Lima, portador do RG 3340838 SSP/PE, lnscrito no CPF

677.901.684-49, casado, brasileiro, residente e domiciliado a Rua do Comércio ne. 160,

por meio da CONTROLADORIA 6ERAL OO fUUrutCíptO, neste ato representada, pelo

prefei

sob o

Íorit
Cont

on9
ne. 2

or Sr. Áureo Saturnium da Silva Falcão, brasileiro, solteiro, advogado, portador do RG sob

821sDS/PE e CPF 011.854.194-38, residente e domiciliado na Travessa José Tiago de Jesus,

oritama, doravante denominado CONTRATANTE e a Sra.GESIANE DA SILVA CARVALHo,

, solteira, contadora, inscrita no CRC ne. 018985/0-7, portadora do RG ne. 4.860.7776 e CPF

0L, lndianópolis, Caruaru-PE, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, têm

usto e acordado celebrar o presente Termo, de acordo com a as disposições da Lei Federal

de 21,/06/1993 e das demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

RANoO o disposto na Clausula Quarta do Contrato original que permite a prorrogação, e

interesse do Contratante em continuar com os serviços prestados pela Contratada;

RANDO que serão mantidas as demals condições pactuadas no contrato original, conforme

e condições a seguir estipuladas, e em conformidade com os termos edital e anexos,

o-se pela contratada todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

944.2 54 15, residente e domiciliada na Avenida Serena, ne. 489, Residencial Vila Serena, Bloco

brasil

07, A
entre

ne 8

coN

send

coN

clá us

mant

coN RANDo a solicitação e justificativa do controlador Geral do Município para prorrogação do

contr

coNs RANDO a prévia autorização do Prefeito, bem como a anuência da Contratada que aceitou a

prorr ão contratual, mantendo os termos do contrato original;

coNs RANDO que e admissível o aditamento do prazo contratual, nos termos do Art. 57, inciso ll

da Le 6/93, que ampara a autorização de prorrogação contratual;

coN RANDo que de acordo com a pesquisa de mercado, ainda há vanta.iosidade na prorrogação,

c u,os res não serão reajustados;

coN RANDo que é admissível o reajuste do valor contratual, conforme o item 3.5 da Cláusula

Terce o Contrato original, aplicando a correção pelo Índice IPCA;

,ffi

LrcrTATÓRro Ne 006/2018



;lbRITAMA
REFÉIÍURA DE

ttabàlhàndo pan todos

PREFEITURA MUNICIPAT DE TORITAMA
AVEITIDA OORIVAI'O5É PEÂEIRA,1,370, PARQUE DAs FEIRA5, TORIÍAMA. PE- C E P 55125-OOO

c N P I : I r . 2 I 6 . 0 r 4 /0 0 0 1 - 3 9

CLÁU PRIMEIRA: FUNDAMENTAçÃO JURíDICA

Op te Termo Aditivo tem fundamento no art.57, inciso 1,, da Lei nq 8.666/93, bem como o

na Clausula Quarta do Contrato original ne.024/2018, que permite a prorrogação, conforme

Licitatório PMT ne 006/2018 - Pregão Presencial PMT ne.004/2018.

dispor

Proce

Este

se rvi

lnte r

patri

lnter

crÁu U SEGUNDA: OBJETO

mento tem por objeto a prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, da prestação de

écnicos especializados de assessoria e consultoria de suporte ao Órgão Central de Controle

o acompanhamento dos processos de execução orçamentária, contábil, financeira e

ial da Prefeitura Municipal de Toritama, bem como subsidiando o Sistema de Controle

dministrativa mente e gerencialmente, no tocante às necessidades da Controladoria Geral

nr ípio, consoante a efetivação da Resolução TC Ne. 01/2009 expedia pela Corte de Contas

al

CLAU

s

o

doM
Estad

TERCEIRA- DA VIGENCIA

desse aditivo será de 12 (doze) meses, de 08 de fevereiro de 7OZL a 08 de fevereiro de

ndo ser prorrogado, até o limite do prazo legal do art.57, inciso llda Lei 8666/93.

CLÁU U QUARTA - DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

As de p as decorrentes do presente termo serão classificadas na seguinte dotação:

Unida estora: L- Prefeitura Municipalde Toritama

amentário: 21000- Controladoria Geral do Município

U

A vig nc

2Q22, po

a

e

Progr m

Açã o

Unida

Fu nçã

Subfu

urga

Pe la

o ite

rçamentária: 21001 -Controladoria Geral do Município

(cGM)

1: 3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

Fonte Recurso: 1- Recurso Próprio

CLAU

d

U

e

QUINTA: DO VATOR E REAjUSTE

- Ad ministração

ç o: 124-Controle lnteÍno

:402- CONTROLADORTA GERAL DO MUNrCÍPrO (CGM)

- (Gestão Adm inistrativa )- Manutenção das Ações Vinculadas a Controladoria Geral do

e

o
e

2

3

n

Muni tpl

Des p 5a

totali

ução dos serviços, o valor do contrato original será rea.lustado pelo índice IPCA-E, conforme

5 da Cláusula Terceira do Contrato, reajustando o valor mensal inicial de RS 6.000,00 (seis

mll ai para RS 6.783,36 (seis mil, setecentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos),

o o valor global de RS 81.400,32 (oitenta e um mil, quatrocentos reais e trinta e dois

centa

CLAU U SEXTA: RATIFICAçAO

Fica m ra ificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original que

não f ra alteradas pelo presente instrumento.$(



p

m

ja

e

ffi;RIrAMÂ
REFEIÍÚRA OE

fabalhàndo pàô todos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA
avENtDA ooRtvatJosÉ PEREIRA,1.370, paReuE DAs fElRAs, ÍoRtraMÀ- pE-c € p s5125-ooo

C N P I : 1 1 - 2 t 6 - o 5 4 /0 0 0 I - 3 9

sÉTtMA: Do FoRo E DtspostçôEs FtNAts

nte o Foro da Comarca do município de Toritama - PE, para dirimir qualquer divergência

fundada no presente lnstrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado

arem assim, justas e acordadas, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor
para um só efeito jurídico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que no final

tam su bscrevem.

Toritama,0S de fevereiro de 2021

CLAU

Éco e

ou d
que

E, po

e for

TESTE

Nome

CP F:

MUNI

Prefe ito

TORITAMA

res de Lima

NTE

IA ERAL DO MUNICíPIO

c

CON

Co ntrola d

C^* ,!" 9 *[1,

rnium da Silva Falcão

CONTRATANTE

GESIANE DA SItVA CARVALHO

CONTRATADA

Nome:

CP F:

HAS: ?
e.9


